jugal est seulement chez ceux qui désirent la sagesse; et qui par suite progressent de plus en plus dans la sagesse, 98. Autant l'homme aime la sagesse d'après l'amour, ou le vrai d'après le bien, autant il est dans l'amour vraiment conjugal, et dans la vertu qui l'accompagne, 355. Autant l'homme devient spirituel, autant il est dans l'amour vraiment conjugal, 430. Cet amour avec ses délices vient uniquement du Seigneur, et est donné à ceux qui vivent selon ses préceptes, ainsi à ceux qui sont reçus dans sa Nouvelle Église, entendue par la Nouvelle Jérusalem, 534. L'amour vraiment conjugal peut exister chez l'un des époux, et non en même temps chez l'autre, 226. Comment l'amour vraiment conjugal est distingué de l'amour conjugal bâtard, faux et froid, 224. Différence entre l'amour vraiment conjugal et l'amour vulgaire, qui est aussi appelé conjugal, et qui chez quelques-uns n'est autre que l'amour limité du sexe, 98.

**AMOUR DE DOMINER.** Il y a l'amour de dominer d'après l'amour de soi, et il y a l'amour de dominer d'après l'amour des usages, 262. L'amour de dominer d'après l'amour de soi est le premier amour universel de l'enfer, et il est infernal au suprême degré, 262, 265. L'amour de dominer d'après l'amour des usages est l'amour universel du ciel, et il est céleste au suprême degré, 262, 266. Quand l'amour dominant est touché, il y a émotion du mental (*animus*), et si ce toucher blesse, il y a emportement, 358.

**AMOUR DES ENFANTS (l')** chez la mère et chez le père se conjoignent comme le cœur et le pou-

mon dans la poitrine; cet amour chez la mère est comme le cœur, et chez le père comme le poumon, 284. L'amour des enfants correspond à la défense du vrai et du bien, 127. L'amour des enfants descend et ne monte pas; pourquoi? 402. L'amour des jeunes enfants et des enfants est autre chez les époux spirituels, et autre chez les époux naturels, 404. L'amour des enfants reste après la mort, principalement chez les femmes, 410. De la conjonction de l'amour conjugal avec l'amour des enfants, 385 à 414.

**AMOUR DE SOI (l')** est aussi l'amour de dominer sur les autres, 269. L'amour de soi, ou l'amour de dominer sur les autres, est un amour corporel, 269.

**AMOUR DES USAGES (l')** vient du Seigneur, 262, 266, 305. Autant on fait des usages d'après l'amour des usages, autant cet amour s'accroît, 266. L'amour de faire des usages est aussi l'amour du prochain, 269.

**AMOUR DU CORPS.** Les choses qui appartiennent à l'amour du corps sont principalement les dignités et les honneurs; ce sont aussi divers attraits qui séduisent, comme la beauté et une feinte décence de mœurs, et quelque fois même le manque de chasteté, 49.